UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

Considerando o disposto na

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no
Edital da PPG nº 051/2023;

Considerando a análise do Comitê Técnico
propostas recebidas.

O resultado de elegibilidade das propostas submetidas ao
análise do CTC-PPG, referente
E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue

I – Montante financeiro disponíve
de 2023, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da Resolução 82/2020

Período do evento:

out a dez/2023

Valor total disponível
para este período

Obs.: Os recursos não utilizados

II – Resultado das solicitações para

Requerente Processo

Andreia Veber 20.829.222-6 Valparaíso,
Chile

Caliane Bastos
Borba Costa

20.807.395-8 Salvador, BA

Carlândia Brito
Santos Fernandes

20.834.395-5 Berlin,
Alemanha

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Edital 059/2023-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no

Considerando a análise do Comitê Técnico-Científico da PPG (CTC

TORNA PÚBLICO

resultado de elegibilidade das propostas submetidas ao Edital da PPG nº
PPG, referente ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO

E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue.

Montante financeiro disponível para eventos a serem realizados nos meses
, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da Resolução 82/2020

Participação em eventos Organização

R$ 81.813,46 R$ 38.500,45

Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período

Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos:

Destino
Demanda

Qualificada R$
Valor

Atendido R$

Valparaíso,
Chile

4.469,86 4.469,86

Salvador, BA 3.725,50 3.725,50

Berlin,
Alemanha

12.284,00 12.284,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Graduação, no uso de suas

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária, e o contido no

Científico da PPG (CTC-PPG) acerca das

da PPG nº 051/2023, após
ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO

meses de outubro a dezembro
, conforme percentuais estabelecidos pelo art. 9º da Resolução 82/2020-CAD:

Organização de eventos

R$ 38.500,45

próximo período.

em eventos científicos:

R$
Parecer do CTC-PPG

  APROVADO

  APROVADO

 APROVADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

Elyson Andrew
Pozo Liberati

20.777.880-0 Porto, Portugal

Gina Bressan
Schiavon Masson

20.836.265-8 Fortaleza, CE

Josiane Cristina de
Oliveira Faria

20.829.548-9 Campinas, SP

Mariza Barion
Romagnolo

20.833.190-6 Belém, PA

Olga Maria
Coutinho Pepece

20.813.996-7 São Paulo, SP

Pedro Luis
Navarro Barbosa

20.821.369-5 João Pessoa,
PB

Raquel Guttierres
Gomes

20.831.390-8 Campinas, SP

Romel Dias
Vanderlei

20.789.303-0 Florianópolis,
SC

Sergio de Picoli
Junior

20.819.713-4 Salvador, BA

Vladimir Ferreira
Cabral

20.797.417-0 Los Cocos,
Argentina

Yandre Maldonado
e Gomes da Costa

20.822.025-0 Coimbra,
Portugal

III – Resultado das solicitações para

Requerente Processo

Alexandre Jose
Santana

20.823.691-1

Andrea Diniz 20.834.532-0

Antonio Medina
Neto

20.825.793-5

Ednéia Regina
Rossi Moraes

20.831.210-3

Edson Alves de
Oliveira Junior

20.823.426-9

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Porto, Portugal 10.500,00 10.500,00

Fortaleza, CE 5.690,00 5.000,00

Campinas, SP 2.195,00 2.195,00

Belém, PA 2.665,50 2.665,50

São Paulo, SP 2.773,04 2.773,04

João Pessoa,
PB

1.426,00 1.426,00

Campinas, SP 2.147,00 2.147,00

Florianópolis,
SC

3.526,00 3.526,00

Salvador, BA 3.125,00 3.125,00

Los Cocos,
Argentina

5.000,00 5.000,00

Coimbra,
Portugal

11.255,15 11.255,15

Total (R$): 70.782,05 70.092,05

Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos:

Destino Demanda
Qualificada R$

Valor
Atendido R$

Internacional 35.000,00 6.903,47

Regional 15.000,00 2.958,63

Nacional 18.500,00 3.648,98

Regional 15.000,00 2.958,63

Nacional 24.930,00 4.917,24

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

  APROVADO

  APROVADO

 APROVADO

 APROVADO

 APROVAÇÃO
CONDICIONADA a
apresentar o aceite antes da
data do evento.

 APROVADO

 APROVADO

 APROVADO

 APROVADO

 APROVAÇÃO
CONDICIONADA a
apresentar o aceite antes da
data do evento.

 APROVAÇÃO
CONDICIONADA a
apresentar o aceite antes da
data do evento em Coimbra:
26th Iberoamerican Congress
on Pattern Recognition. Não é
possível transferir créditos para
outro evento (EUA).

de eventos científicos:

tendido R$
Parecer do CTC-PPG

6.903,47 APROVADO

2.958,63 APROVADO

3.648,98 APROVADO

2.958,63 APROVADO

4.917,24 APROVADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós

Pró
Av. Colombo, 5790

João Fabio
Bertonha

20.806.730-3

Lívia Bracht 20.818.218-8

Oscar de Oliveira
Santos Junior

20.829.908-5

Sidmar Silveira
Gomes

20.834.961-9

Silvana Calvo
Tuleski

20.806.393-6

IV - Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao
eProtocolo, em até 3 dias úteis da data desta publicação,

 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado da proposta submetida ao Edita

V – Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG
(ramais 4525, 4107 ou e-mail

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
Diretor de Pós-Graduação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br

Internacional 35.000,00 6.903,47

Regional 8.364,00 1.649,73

Regional 15.000,00 2.958,63

Regional 15.000,00 2.958,63

Nacional 13.400,00 2.643,04

Total (R$): 195.194,00 38.500,45

Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao
rotocolo, em até 3 dias úteis da data desta publicação, com o detalhamento:

Recurso ao resultado da proposta submetida ao Edital 51/2023

Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG
mail sec-ccr@uem.br).

Maringá,

Carlos Humberto Martins

Graduação
Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Graduação

6.903,47 APROVADO

1.649,73 APROVADO

2.958,63 APROVADO

2.958,63 APROVADO

2.643,04 APROVADO

38.500,45

Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG via

/2023-PPG/UEM”.

Para viabilizar a utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR

Maringá, 22 de Agosto de 2023.

Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa